Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Neslyšící dítě a jeho výchova v rodině

A deaf child and his upbringing in a family

Kristina Hradská

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Kotvová

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Neslyšící dítě a jeho výchova v rodině vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. dubna 2015

.....

podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Miroslavě Kotvové za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce.

ANOTACE

Práce se věnuje problematice sluchového postižení především v rodinném prostředí. Cílem je představení sluchového postižení, zmapování situace rodiny, do které se narodí dítě se sluchovým postižením a možnosti jeho výchovy. Teoretická část práce obsahuje vymezení základní terminologie, etiologie, klasifikace, diagnostiky, terapie a kompenzace. Praktickou část práce představuje šetření realizované pomocí metod rozhovoru a pozorování. Práce je rozdělena do tří částí. První se věnuje sluchovému postižení obecně. Prostřední část již pracuje s rodinou dítěte se sluchovým postižením. Získaná data byla následně použita ve třetí části v kazuistice, v ní je popsán vývoj chlapce se sluchovým postižením a zároveň také výchovné přístupy uplatňované rodinou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Diagnostika, kazuistika, komunikace, raná péče, rodina, rozvoj jedince, sluchové postižení.

ANNOTATION

This thesis discusses the issue of hearing defects predominantly within a family environment. The purpose of this work is to present the hearing defects and to map the situation of a family to which a child with hearing defect is born and what the options of education for such children are. The theoretical part contains the definition of basic terminology as well as etiology, classification, diagnostics, therapy and compensation. The practical part of the thesis deals with a research carried out on a basis of dialogue and observation. The work is divided into three parts. The first part is concerned with the hearing defects in general. The second part is already devoted to a family with a child born with a hearing defect. The acquired data were subsequently applied in the third part, in a case history of a boy suffering a hearing defect. The educational approach applied by the family is also part of the final section of the thesis.

KEYWORDS

Diagnosis, case history, communication, development of the individual, early care, family, hearing defect.

Obsah

Úvod..... 6
1. Sluchové postižení - vymezení 7
1.1. Sluchové postižení - obecně..... 7
1.2. Sluchové postižení - etiologie 9
1.2.1. Vrozené sluchové postižení 9
1.2.2. Získané sluchové postižení 10
1.3. Sluchové postižení - klasifikace 12
1.4. Diagnostika 16
1.4.1. Subjektivní metody 17
1.4.2. Objektivní metody..... 18
1.5. Rehabilitace a kompenzace 20
1.6. Komunikační systémy osob se sluchovým postižením 23
1.6.1 Orální způsob komunikace 23
1.6.2 Vizually motorický způsob komunikace 24
2. Rodina s dítětem zdravotně postiženým..... 27
2.1. Rodina 27
2.2. Rodina a její funkce 29
Reprodukční funkce rodiny (biologická) 29
Materiální funkce rodiny 29
Výchovná funkce rodiny 30
Emocionální funkce rodiny 30
2.3. Fáze přijetí dítěte s postižením..... 30
2.4. Potřeby rodiny s dítětem s postižením..... 32

2.5. Styly rodinné výchovy dítěte s handicapem..... 32
2.6. Sourozenci handicapovaného dítěte 33
2.7. Institucionální péče 35
2.8. Raná péče Čechy 38
2.8.1. Služby poskytované Ranou péčí Čechy 39
2.8.2. Intervence v klientských rodinách 41
3. Případová studie dítěte se sluchovým postižením 42
3.1. Cíl 42
3.2. Metodologie 42
3.3. Průběh šetření 42
3.4. Rodinná anamnéza..... 44
3.5. Osobní anamnéza..... 44
3.5.1. Porod a první vyšetření sluchu..... 44
3.5.2. První půl rok 46
3.5.3. První rok a stanovení diagnózy..... 46
3.5.4. Vývoj se sluchadly 47
3.5.5. Kochleární implantát 48
3.5.6. Současný stav..... 50
Závěr 52
Seznam použitých informačních zdrojů..... 53

Úvod

Práce si klade za cíl představit problematiku osob se sluchovým postižením. Konkrétně se věnuje problematice včasné diagnostiky. Významnou měrou tomu mohou, v případě dětí se sluchovým postižením, napomoci rodiče. Rodina a rodinné prostředí je z pohledu odborníků považována za velmi důležitý faktor pro rozvoj každého jedince, zejména pak, pokud se jedná o dítě s handicapem. Práce je dělena do tří hlavních částí. První se věnuje především problematice sluchového postižení. Druhá část je pak zaměřena na rodinu. Poslední část představuje praktickou část práce a nabízí náhled do jedné konkrétní rodiny s dítětem se sluchovou vadou.

V první části se seznamujeme s etiologií sluchového postižení. S jeho klasifikací, kterou je možno provádět na několika úrovních. Věnuje se diagnostice, poukazuje na důležitost její včasnosti a zároveň představuje způsoby a metody, kterými ji lze realizovat. Poslední část představuje možnosti terapie a kompenzace sluchové vady.

Prostřední část je zaměřena na vymezení funkce rodiny a popis jejího vlivu na vývoj a výchovu jedince rodinou. Jak rodina funguje a v čem je důležitá pro dítě. Ukazuje nám, jak se rodiče vyrovnávají se skutečností, že se jim narodilo dítě s vadou. Jaké dopady to má na ně i na sourozence takového dítěte. Představuje služby a instituce usnadňující péči o dítě se sluchovou vadou. Nejvíce se pak zaobírá střediskem Raná péče Čechy.

Poslední část představuje rodinu s dítětem se sluchovou vadou. Předložená kazuistika se zabývá vývojem chlapce se sluchovým postižením a výchovnými přístupy, které byly uplatňovány ze strany rodiny sledovaného chlapce.

1. Sluchové postižení - vymezení

V první části se budeme věnovat terminologickému vymezení jednotlivých typů a hloubky postižení sluchu z hlediska klasifikace a etiologie. Popíšeme způsob diagnostiky i následné péče po diagnostikování sluchové vady, jak u dětí, tak u dospělých jedinců.

1.1. Sluchové postižení - obecně

Sluch je jedním z nejdůležitějších smyslů. Spolu se zrakem spadají do skupiny distančních smyslů. Ty umožňují člověku poznávat svět, aniž by s ním musel být jedinec v bezprostředním kontaktu.¹ Stačí, že svět zkrátka pozorujeme, nebo posloucháme. To neplatí kupříkladu o hmatu. Abychom získali vjem skrze tento smysl, musíme daný předmět vzít do ruky a dotekem, tedy hmatem se s ním seznamovat, což už je složitější a komplikovanější proces než u výše zmíněných smyslů, u sluchu a zraku. Z toho plyne skutečnost, že sluchem přijímáme až 60 % informací.² Zrakem pak až 90 %.³ Ztráta jednoho z těchto smyslů značně komplikuje příjem informací z okolního světa. Jedinec s tímto handicapem musí překonávat velké bariéry při získávání informací, které jsou pro ostatní k dispozici zadarmo. Stačí se jen podívat, nebo poslouchat. Mnohdy se učíme zcela nezáměrně a nahodile, kdy zaslechneme cizí erudovaný rozhovor, nebo si přečteme něco zajímavého přes rameno v tramvaji. Pro tuto skutečnost vyslovila následující zkušenost světoznámá, mimořádně schopná a talentovaná hluchoslepá Američanka: „*Slepota odděluje lidi od věcí, hluchota od lidí.*“⁴

Speciálně pedagogická disciplína, jenž se problematikou osob se sluchovým postižením zabývá, nese název surdopedie. První část slova vychází z latinského *surdus* (hluchý) a druhá část z řeckého *paideia* (výchova). Klade si za cíl rozvíjet jedince se sluchovou vadou jak speciální výchovou, tak i vzděláním. Aby mohla těchto cílů dosahovat, úzce spolupracuje s dalšími speciálními obory, jako je logopedie a v případě

¹ SLOWÍK, J., *Speciální pedagogika*, str. 71.

² SLOWÍK, J., *Speciální pedagogika*, str. 71.

³ SLOWÍK, J., *Speciální pedagogika*, str. 59.

⁴ SLOWÍK, J., *Speciální pedagogika*, str. 72.


[…]


Závěr

Práce si kladla za cíl přiblížit život rodiny s dítětem se sluchovým postižením. Popsat samotné sluchové postižení, jeho vymezení, klasifikaci, postupy diagnostiky a intervence. Představit roli rodiny v situaci, kdy se narodí dítě se sluchovou vadou. Ukázat jak rodina může být důležitá pro správnou a především včasnou diagnostiku. Přiblížit situaci rodiny po sdělení diagnostiky.

Práce je rozdělena do tří částí. První se věnuje popisu sluchového postižení, druhá se zabývá rolí rodiny. Představuje ji nejprve ze sociologického hlediska. Popisuje její hlavní funkce. Následně se již věnuje přímo rodině s dítětem s handicapem. Sledujeme rodinu v době sdělení diagnózy, představujeme její potřeby, jaké aplikuje výchovné styly. A zde i přidáváme seznámení se zařízením služeb sociální prevence Ranou péči Čechy.

Ve třetí části přecházíme z teorie k praxi. A v případové studii představujeme rodinu dvouletého chlapce se sluchovou vadou. V praxi tak můžeme sledovat jevy popsané v teoretické části. Jak probíhá výchova v takovéto rodině. Jak je zapotřebí co nejdříve stanovit diagnostiku a zahájit rehabilitaci.

Práce poukazuje na důležitost vztahu mezi dítětem a pečující osobou. Pečující osobou je v tomto případě matka (tak je tomu i ve většině ostatních případů), tedy dítěti blízká osoba. Ta si k dítěti přirozeně vytvoří pevné citové pouto a je ochotna pro dítě mnohé udělat, dokonce i obětovat. Zná dokonale jeho osobní anamnézu. Vycítí, co potřebuje, záleží jí na něm. K tak blízkému vztahu v institucionální péči nedochází. Matka nemá v počátku takové znalosti problematiky daného postižení, jako odborní pracovníci, za to chce dítěti nabídnout vše, co je možné a mnohdy brzy dostuduje i odborné poznatky.

Práci je možno rozšířit o další kazuistiky a představit tak více rozličných rodinných přístupů k dítěti se sluchovou vadou. Vytvořit prostor pro srovnání výchovných stylů, přijetí skutečnosti, že dítě neslyší, ochota se učit spolu s dítětem a mnoho dalšího.

Seznam použitých informačních zdrojů

GIDDENS, Anthony. *Sociologie*. Vyd. 1. Praha: Argo, 1999, 594 s. ISBN 8072031244.

HENDL, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace*. 2., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2008, 407 s. ISBN 978-80-7367-485-4.

HORÁKOVÁ, Radka. *Sluchové postižení: úvod do surdopedie*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2012, 159 s. ISBN 9788026200840.

HRUBÝ, J. *Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých po jejich vlastním osudu*. 2. díl. Praha : FRPSP, 1998, ISBN 80-7216-075-3.

JANDOUREK, Jan. *Úvod do sociologie*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009, 231 s. ISBN 9788073676445.

KOUTSKÁ, M., *Dramatická výchova jako determinanta vzájemných vztahů slyšících a neslyšících*, diplomová práce.

KRAHULCOVÁ, Beáta. *Komunikace sluchově postižených*. Vyd. 2. Praha: Karolinum, 2002, 303 s. ISBN 80-246-0329-2.

MATOUŠEK, Oldřich. *Rodina jako instituce a vztahová síť*. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993, 124 s. Studijní texty (Sociologické nakladatelství), sv. 3. ISBN 8090142478.s

MATOUŠEK, O., *Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi*. Vyd. 1. Editor Oldřich Matoušek, Pavla Kodymová, Jana Kolářková. Praha: Portál, 2005, ISBN 807367002x.

MOŽNÝ, Ivo. *Sociologie rodiny*. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999, 251 s. Základy sociologie, sv. 8. ISBN 8085850753.

PIPEKOVÁ, J., *Kapitoly ze speciální pedagogiky*. 2., rozš. a přeprac. vyd., Brno: Paido, 2006, ISBN 8073151200.

SLOWÍK, Josef. *Speciální pedagogika: prevence a diagnostika, terapie a poradenství, vzdělávání osob s různým postižením, člověk s handicapem a společnost*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, 160 s. Pedagogika (Grada). ISBN 9788024717333.

SLÁNSKÁ BÍMOVÁ, P.; OKROUHLÍKOVÁ, L. *Rysy přirozených jazyků. Český znakový jazyk jako přirozený jazyk. Lexikografie. Slovníky českého znakového jazyka*. 1. vyd., Praha: Česká komora tlumočnicků znakového jazyka, 2008. ISBN 978-80-87153-47-5.

VÝROST, Jozef. *Sociální psychologie*. 2., přeprac. a rozš. vyd. Editor Ivan Slaměník. Praha: Grada, 2008, 404 s. Psyché (Grada). ISBN 9788024714288.

Elektronické zdroje:

www.lorm.cz

www.ruce.cz

www.ticho.cz

www.tamtam-praha.cz

Zákon č. 155/1998 Sb., o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých. In: *Sbírka zákonů*. 13.07.1998.