**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

Mgr. Miroslava Kotvová

Autor práce:

Kristina Hradská

Název práce:

Neslyšící dítě a jeho výchova v rodině

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- ---

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předložená bakalářská práce se zabývá situací rodiny vychovávající neslyšící dítě a možnostmi intervence ze strany odborníků. V teoretické části je vymezena základní terminologie související se sledovaným tématem, doplněná popisem kompenzačních pomůcek a možnostmi rehabilitace osob se sluchovým postižením. Praktickou část představuje případová studie neslyšícího dítěte – uživatele kochleárního implantátu. Z formálního hlediska lze vytknout chyby, překlepy či formulační nepřesnosti, které se v textu práce objevují (S.37 „místem kam by měla rodiče zavítat“, s.46 „Petrovo babička“, s. 47 „klouček“, s. 49 „Petr dostal sluch“). Text práce neobsahuje zmínku o dalších implantačních centrech, které v ČR existují. Není zde popsána činnost SPC surdopedického typu, které vytváří systém poradenské péče zaměřené na děti a žáky se SP. V závěru práce chybí výstupy týkající doporučení pro speciálně pedagogickou praxi. Ocenit lze snahu autorky podrobně zpracovat kazuistiku sledovaného dítěte. Chybí však provázanost získaných údajů s teoretickými poznatky, kompaktnost textu práce jako celku. Práci i přes výše uvedené připomínky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1. Stručně popište zásady, které by měli rodiče dodržovat při výchově dítěte se sluchovým postižením.

2. Charakterizujte ranou péči poskytovanou rodinám vychovávajícím dítě se sluchovým postižením. Jaká instituce tento typ intervence v ČR poskytuje?

Dne:

Podpis: